ATA Nº 68/2018 – Quarta Sessão Ordinária do mês de dezembro do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
11 de dezembro de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs30min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Zezinho da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes que diante da visita da Pastora Ester, foi convidado para fazer o texto bíblico.
Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado Legislativo, Senhor Gleyghston
Pinheiro para proceder à leitura da correspondência recebida e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em
seguida foi solicitado ao Secretário da Mesa, Sargento Jenilson para fazer a leitura da
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 16/2018, em seguida o Senhor Presidente solicitou aos
autores da moção Vereadores Sargento Jenilson – PRTB, Valdônio Rodrigues – PSB e
Ataíde Leiteiro – PPS, para conduzirem até a frente da Mesa os representantes da Rádio
Araguaia FM para receberem Moção de aplausos pelo pelos 30 anos de serviços de
comunicação e utilidade pública, prestados à comunidade gurupiense e em outras 16
cidades. Dando seguimento as homenagens, foi solicitado ao Secretário da Mesa,
Sargento Jenilson para fazer a leitura da MOÇÃO DE APLAUSOS N° 18/2018, em seguida
o Senhor Presidente solicitou aos autores da moção Vereadores Jair Souza – MDB e
Ivanilson Marinho - MDB, para conduzirem até a frente da Mesa Pastora Esther
Sepúlveda da Silva para receberem Moção de aplausos pelos trabalhos desenvolvidos
perante a comunidade gurupiense. E finalizando foi solicitado ao Secretário da Mesa,
Sargento Jenilson para fazer a leitura da MOÇÃO DE APLAUSOS N° 08/2018, em seguida
o Senhor Presidente solicitou aos autores da moção Vereadores Sargento Jenilson –
PRTB e André Caixeta - PSB, para conduzirem até a frente da Mesa os representantes da
Escolinha do Flamengo para receberem Moção de aplausos pela consagração do
tricampeão estadual consecutiva na modalidade voleibol (naipe masculino). Solicitando
questão de ordem, o Vereador Ivanilson Marinho solicitou a inclusão na ordem do dia a
inclusão dos projetos de lei nº 34 e 35/2018, de autoria do executivo, bem como o
Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2018, solicitação acatada pelos demais pares. Após
as homenagens, o Senhor Presidente passou os trabalhos para o Expediente, solicitando
ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura das
matérias em pauta: PROJETO DE LEI Nº 33 DE 30.11.2018. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Institui o programa “Dono de Direito” de regularização fundiária no
município de Gurupi, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 38 DE 07.12.2018.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a reestruturação Administrativa da
Prefeitura Municipal de Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 39 DE
04.12.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza a Fundação UNIRG contratar
professores em caráter temporário e dá outras providências. PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 01 DE 10.12.2018. AUTOR: Poder Legislativo. ASSUNTO: Dispõe sobre
a Concessão de Títulos Honoríficos de Cidadão Gurupiense e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nº 106 DE 28.11.2018. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
ASSUNTO: Dispõe sobre a organização do Sistema Municipal de Defesa ao Consumidor
– SMDC, institui a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor –
PROCON, o Conselho Municipal de Proteção e Defesa ao Consumidor – CONDECON e o
Fundo Municipal de Proteção e Defesa ao Consumidor – FMDC e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nº 117 DE 28.11.2018. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
ASSUNTO: Da nova redação a Lei Municipal nº 1367 de 15 de março de 2000 que

estabelece e aplica sanções administrativas, às Instituições Bancárias que menciona e
dá outras providências. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões
competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 086/2018, de
02.01.2018. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT.  DESTINATÁRIO: Diretor
Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a implantação de sinalização
vertical e horizontal “Embarque e Desembarque”, em frente às escolas públicas e
particulares no município de Gurupi – TO. REQUERIMENTO N° 187/2018, de
02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.  DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a construção de praça com pista para
caminhada e academia de saúde no Setor Jardim Medeiros, tendo em vista que não
existe nenhuma opção de lazer nas proximidades. REQUERIMENTO N° 289/2018, de
02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS.  DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação. ASSUNTO: Requer a
implantação de uma rede Wi-Fi comunitária com cobertura em toda área nas
dependências do Parque Mutuca. REQUERIMENTO N° 296/2018, de 02.01.2018.
REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS.  DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Trabalho e Assistência Social. ASSUNTO: Requer a instituição de ações
educativas para a difusão da saúde mental e bem-estar que ficará conhecido como
“Janeiro Branco”. REQUERIMENTO N° 824/2018, de 20.11.2018. REQUERENTE:
Vereador Jair Souza - MDB.  DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer a premente necessidade de proceder estudo urgente para instalação
de redutor de velocidade (lombada/quebra mola) na Avenida B do Setor Nova Fronteira.
REQUERIMENTO N° 825/2018, de 20.11.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson – PRTB.  DESTINATÁRIO: Mesa Diretora. ASSUNTO: Solicita outorga de Título
Honorífico de Cidadão Gurupiense a Senhor Jair Inocêncio Filho. REQUERIMENTO N°
826/2018, de 20.11.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB.
DESTINATÁRIO: Mesa Diretora. ASSUNTO: Solicita outorga de Título Honorífico de
Cidadão Gurupiense a Senhor TEN CEL QOPM Márcio Antônio Barbosa de Mendonça.
REQUERIMENTO N° 827/2018, de 07.12.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS.  DESTINATÁRIO: Presidente do IPASGU. ASSUNTO: Solicita viabilizar estudo para
que se implante no IPASGU um cartão magnético com um número de matrícula.
REQUERIMENTO N° 828/2018, de 28.11.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Presidente do IPASGU. ASSUNTO: Requer a
implantação do cartão magnético substituindo a guia de complementação e a cobrança
da contrapartida do segurado por meio de folha de pagamento. REQUERIMENTO N°
829/2018, de 20.11.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB e Wendel
Gomides - PDT.   DESTINATÁRIO: Mesa Diretora. ASSUNTO: Solicita outorga de Título
Honorífico de Cidadão Gurupiense a Senhora Maria de Lourdes Maltarollo Palma.
REQUERIMENTO N° 830/2018, de 10.12.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson – PRTB e Wendel Gomides - PDT.   DESTINATÁRIO: Mesa Diretora. ASSUNTO:
Solicita outorga de Título Honorífico de Cidadão Gurupiense a Senhora Fátima Aparecida
Polito de Andrade. REQUERIMENTO N° 832/2018, de 07.12.2018. REQUERENTE:
Vereador Cláudio do Trevo - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a transformação da iluminação da Avenida Goiás
implantando luminárias de LED dos dois lados da pista com início no clube da CELTINS
até a Rua 16 em frente ao Posto Líder. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 108/2018, de
02.01.2018. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a construção de praça com pista para
caminhada e academia de saúde no Setor Jardim Medeiros, tendo em vista que não

existe nenhuma opção de lazer nas proximidades. INDICAÇÃO N° 296/2018, de
29.10.2018. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico a instituir a Política Municipal de Incentivo ao
Aproveitamento da Energia Solar no município de Gurupi- TO. INDICAÇÃO N° 316/2018,
de 10.12.2018. INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a transformação da iluminação da Avenida
Goiás implantando luminárias de LED dos dois lados da pista com início no clube da
CELTINS até a Rua 16 em frente ao Posto Líder. As indicações lidas foram encaminhadas
ao Chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias no expediente, nem
vereadores inscritos Grande Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos
para Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário da Mesa para proceder a leitura das
matérias: PARECER CONJUNTO Nº 57/2018, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 34 DE
30.11.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispões sobre alterações da Lei
Municipal nº 2.390/2018, que trata das Diretrizes para Elaboração e Execução da Lei
Orçamentária para o ano de 2019 do Município de Gurupi-TO e dá outras providências.
RELATORES: Vereadores Ivanilson Marinho – MDB e Ataíde Leiteiro – PPS. O parecer foi
colocado em discussão e em votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE
LEI Nº 34 DE 30.11.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispões sobre alterações
da Lei Municipal nº 2.390/2018, que trata das Diretrizes para Elaboração e Execução da
Lei Orçamentária para o ano de 2019 do Município de Gurupi-TO e dá outras
providências. O projeto de Lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 56/2018, REFERENTE AO PROJETO
DE LEI Nº 35 DE 30.11.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispões sobre
alterações da Lei Municipal nº 2.373/2018, que trata do Plano Plurianual para o
quadriênio 2018/2019 do Município de Gurupi-TO e dá outras providências.
RELATORES: Vereadores Eduardo Fortes – PSDB e César da Farmácia – DEM. O parecer
foi colocado em discussão e em votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO
DE LEI Nº 35 DE 30.11.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispões sobre
alterações da Lei Municipal nº 2.373/2018, que trata do Plano Plurianual para o
quadriênio 2018/2019 do Município de Gurupi-TO e dá outras providências. O projeto
de Lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01 DE 10.12.2018. AUTOR: Poder Legislativo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a Concessão de Títulos Honoríficos de Cidadão Gurupiense e dá
outras providências. O projeto de Decreto Legislativo foi colocado em discussão e em 1ª
votação do 1º turno, sendo aprovado por unanimidade. Não mais matérias na ordem do
dia e não havendo inscrição nas considerações finais, e nada mais a ser tratado, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 12hs32min, agradecendo
a presença de todos e convidando os presentes para participarem das próximas sessões
desta casa. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues
– PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como Secretário da Mesa; André
Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cláudio do Trevo – PSB; César da Farmácia – DEM;
Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes
– PDT; Mirian Lustosa – MDB; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. O
teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 68/2018,
o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de dezembro
de dois mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
                Presidente                                                                                    1º Secretário